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
sind	meistens	abrufbar.	Zudem	kann	man	sich	schnell	darüber	informieren,	wo	die	Wohnung	
liegt	und	wie	die	Lärmbelastung	einzuschätzen	ist.	Bei	den	meisten	Anbietern	kann	man	
einen	Newsletter	abonnieren.	Dadurch	erhält	man	eine	Benachrichtigung	per	Mail	oder	SMS,	
wenn	eine	Wohnung	frei	wird.	Bekannte	Internetportale	sind:	www.immoscout24.ch,	
www.homegate.ch,	www.comparis.ch.		
	
Arbeitsauftrag	
a)	Suchen	Sie	in	der	3er-Gruppe	im	Internet	Wohnungen!�Benutzten	Sie	bei	der	Suche	die		

Kriterien	der	vorangehenden	Aufgabe!	Achtet	auch	auf	den	Preis!		

b)	Erstellt	einen	Screenshot	der	Wohnung!��

c)	Fügt	den	Screenshot	in	ein	Worddokument	mit	dem	Titel:	Meine	erste	Wohnung.	

d)	Schreibt	die	Informationen	aus	dem	Inserat	dazu	und	druckt	das	Dokument	im	Anschluss	

aus!		

e)	Hängt	das	fertige	Inserat	eurer	Wohnung	an	die	Wandtafel,	so	dass	eine	Ausstellung	

entsteht.	
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2.2	Das	Wohnungsbudget	
	
Eine	eigene	Wohnung	zu	haben,	ist	ein	wichtiger	Schritt	in	ein	selbst	gestaltetes	Leben.	Zu	
Beginn	der	Erwerbstätigkeit	ist	der	Lohn	in	der	Regel	nicht	allzu	hoch.	Bevor	Sie	eine	
Wohnung	suchen,	sollten	Sie	sich	deshalb	die	Frage	stellen,	welchen	Mietzins	Sie	sich	leisten	
können.	Eine	Faustregel	besagt,	dass	die	obere	Limite	für	den	Mietzins	inklusive	
Nebenkosten	nicht	mehr	als	30%	des	Einkommens	betragen	sollte.	Es	kann	sich	deshalb	
lohnen,	zu	Beginn	der	Selbstständigkeit	mit	anderen	Personen	zusammen	zu	ziehen.	�	
	

Budgetbeispiel	für	eine	Einzelperson	

	
Arbeitsauftrag	
Berechnen	Sie	die	obere	Limite	für	Ihre	Wohnungsmiete...		

a) ...mit	Ihrem	aktuellen	Lohn!	
.............................................................................................		
	

b) ...mit	dem	Durchschnitts-Lohn	nach	der	Lehre	(4100	CHF.)!	
.........................................................................................................................................	
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2.3	Das	Inserat	
	

	
	
Arbeitsauftrag	
Was	sagt	uns	ein	Inserat?	Füllen	Sie	die	folgenden	Wörter	in	die	Lücken:		
	
Alt-	oder	Neubau	/	Zentral-,	Bodenheizung	/	Sauna,	Cheminée,	Balkon	/	Besichtigungstermin	
/	Dorf	/	Parterre,	Dachwohnung	/	Preis	/	Nebenräume	/	Stadt	/	öffentliche	Verkehrsmittel	/	
Grösse	/	Einziehtermin	/	Heizkosten,	Garagenmiete	/	Telefonnummer	/	Lage	der	Wohnung		
	
• In	welchem	________,	in	welcher	___________	die	Wohnung	ist	�	

• _________________________________________________	innerhalb	des	Dorfes,	der	

Stadt	�	

• Anschluss	an	_____________________________________________________	�	

• Lage	der	Wohnung	innerhalb	des	Hauses	

(______________________________________...)	�	

• Zustand	des	Hauses,	der	Wohnung	(__________________________________________)	�	

• _________________________	und	_________________________	der	Wohnung	�	

• ________________________________________________________...	�	

• Heizungsart	(_____________________________________________________...)	�	

• Eventuelle	_____________________________,	die	einbegriffen	sind	(Keller,	Estrich,	

Garage,	Balkon...)	�	

• Besonderheiten	(___________________________________________________...)	�	

• ______________________________________	�	

• Chiffre-	Nummer	oder	_________________________________________	�	

• Evtl.	____________________________________________	�	
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In	Inseraten	hat	es	spezielle	Abkürzungen.	Der	Grund:	Platz	sparen!		
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AAP		 Auto-Abstell-Platz	Balk.	Balkon		

KM		 Kaltmiete	(Nebenkosten	werden	

noch	aufaddiert)	mtl.	monatlich		

Etg.		 Etage		

NK		 Nebenkosten		

ETW		 Eigentumswohnung		

exkl.		 exklusive		

TG		 Tiefgarage		

WG		 Wohngemeinschaft		

HK		 Heizkosten�GK	Glaskeramikherd		

Whg.		 Wohnung�ZH	Zentralheizung		

Kaut.		 Kaution	(Einige	Monatsmieten	

müssen	als	Sicherheit	

vorausbezahlt		

ZKB		 Zimmer,	Küche,	Bad		

Arbeitsauftrag	
Lösen	Sie	das	Kreuzworträtsel!	
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